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Ispra, 15 gennaio 2025        

Gent.ma Signora 

         Presidente del Consiglio Comunale 

         Comune di Ispra   

      

        Pec     protocollo.ispra@pec.it 

INTERROGAZIONE 
OGGETTO: BONIFICA E RECUPERO IMU – AFFIDAMENTO DIRETTO A MAGGIOLI TRIBUTI SPA 
 

PREMESSO CHE 

 

- il Servizio di riscossione tributi costituisce un asse importante dell’autonomia finanziaria e tributaria 
degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa 
pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e con i criteri volti a garantire l’efficienza, 
l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei 
confronti dei contribuenti; 
 

- i Comuni, nell’ambito della propria potestà regolamentare in materia di accertamento, liquidazione 
e liquidazione e riscossione delle proprie entrate ai sensi dell’art. 52 D. Lgs 446/1997 ed in forza 
dell’art. 7, comma 2, lett. gg. quater) D.L. 70/2011 come convertito in L.106/2011 possono procedere 
direttamente all’esercizio dell’attività di riscossione coattiva delle proprie entrate; 
 

- la Legge 160/2019 all’art. 1 commi da 784 a 815 sancisce la riforma della riscossione coattiva delle 
entrate locali finalizzata a consentire una più efficace azione di recupero delle entrate proprie degli 
Enti; 
 

- resta ferma la possibilità per gli Enti Locali di avvalersi della riscossione coattiva a mezzo ruolo 
attraverso l’Agente di Riscossione Nazionale (Agenzia delle Entrate – Riscossione) istituito ai sensi 
del D.L. 193 del 22.10.2016 come convertito in L. 225/2016. In questo caso è a carico dell’Ente una 
quota del corrispettivo riscosso pari all’1%; 
 

- con det. N. 510 del 22/10/2024 ad oggetto “Indizione procedura negoziata per affidamento diretto 
del servizio di supporto all’ufficio tributi per la gestione delle attività di bonifica e recupero 
dell’evasione IMU” il Comune di Ispra ha indetto una procedura negoziata per affidamento diretto 
relativa al servizio di supporto all’ufficio tributi per la gestione delle attività di bonifica e recupero 
dell’evasione IMU; 
 

- con successiva det. N. 522 del 24/10/2024 ad oggetto “Aggiudicazione procedura negoziata per 
affidamento diretto del servizio di supporto all’ufficio tributo per la gestione delle attività di 
bonifica e recupero dell’evasione IMU – CIG B3E7334057” il Comune di Ispra ha aggiudicato il 
servizio di supporto alla società MAGGIOLI TRIBUTI spa, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) 
che ha offerto il prezzo di 12.500 Euro in parte fissa oltre il 15% delle somme effettivamente riscosse 
a seguito dell’attività accertativa. 
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SI RICHIEDE 

in ragione della tipologia della fornitura (essendo supporto al servizio tributario dell’Ente - senza 

concessione del servizio stesso al fornitore - con la conseguenza che la responsabilità rimane completamente 

in capo all’Amministrazione), della percentuale di aggio concessa che sembra essere particolarmente elevata 

se la si paragona a capitolati di gara presenti nel web per concessione del servizio (e non per servizio di 

supporto), dove l’aggio si aggira intorno al 5%, nonché alla luce delle Determinazioni dirigenziali riportate in 

premessa, di: 

1) conoscere il valore presunto degli insoluti da recuperare oggetto del presente contratto non rilevabili 

chiaramente dalla lettura dell’ultimo Bilancio Consuntivo, posto che nelle Determinazioni dirigenziali 

non sono chiariti né gli anni contabili oggetto di contratto con MAGGIOLI TRIBUTI SPA né i valori per 

anno da recuperare riferiti ad IMU; alla data di stesura della presente interrogazione nel protocollo 

dell’Ente relativo al mese di dicembre 2024, trasmesso allo scrivente in data 10/01/2025, è registrata 

al n. 12621 del 30/12/2024 una comunicazione da parte di MAGGIOLI TRIBUTI SPA ad oggetto 

“Accertamenti IMU elaborati 2019 fino 31/12/2024” dai quali, in tutta evidenza, dovrebbe essere 

disponibile il valore degli importi accertati qui richiesto; 

 

2) conoscere le ragioni per le quali l’Ente non ha inteso avvalersi dell’Agente di Riscossione Nazionale 

“Agenzia delle Entrate – Riscossione” nell’attività di recupero coattivo in parola che prevede la 

corresponsione a quest’ultimo del valore pari all’1% degli importi recuperati; 

 

3) conoscere quale valutazione è stata realizzata per determinare la base economica della fornitura 

che, come si evince dalla Determinazione dirigenziale N. 510/2024 è pari a 12.500 euro in parte fissa 

oltre aggio del 15% dei valori recuperati, anche in relazione a quanto chiarito nella sentenza della 

Corte dei Conti di Regione Emilia Romagna N. 107/2023 circa l’ipotesi di danno erariale per 

aggiudicazione dello stesso servizio con aggio simile; 

 

4) conoscere se l’Ente intende applicare quanto disposto all’art. 1, comma 1091 della Legge 30 

dicembre 2018, N. 145 che definisce la possibilità di costituire ed utilizzare un fondo, previa la 

stesura di un regolamento comunale in materia, che origina dal 5% delle entrate previste nel bilancio 

di previsione a titolo di recupero dell’evasione dell’Imposta Municipale Propria (IMU). Tale fondo è 

da destinare in parte all’incentivazione del personale dipendente nell’ambito delle attività volte al 

recupero dell’evasione tributaria ed in parte al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici 

comunali preposti alla gestione delle entrate. Si veda in tal senso l’ultima Delibera della Corte dei 

Conti di Regione Lombardia N. 113 del 22 maggio 2024. 

 

Si richiede, infine, la risposta scritta alla presente INTERROGAZIONE, ai sensi della L 241/1990, anche in 

assenza del Regolamento del funzionamento del Consiglio Comunale, che dovrà definire le modalità con 

cui fornire le risposte.  

Con osservanza. 

GRUPPO CONSILIARE ISPIRA    

    Massimiliano Balestrero 

 

 


